Index Argumentorum Decisionum.

moribus, litteris, intentione serviendi Deo ornatum, atque a canonicis impedimentis immunem. Plura curiosa dubia refolvuntur: principue An Feminae, ac Pueri

infantes validè possint ordinari? Tandem recententur impedimenta 40. è Sacris Canonibus collecta, quorum aliquo detenti non debent ordinari. pag. 188

DE SACRAMENTO ORDINIS.

DECISIONE.

ARGUMENTUM.

Nomen *Ordo*, & Verbum *Ordino* plura significant. Ostenditur quid propriè denotent in praesenti materia de Sacramento Ordinis. Plures probations de Existencia Ordinum majorum, & minorum in primi- tiva Ecclesia. Error Calvini, ac Lutheri eodem Ordines negantum. Quomodo omnes Christiani datur esse Sacerdos à Divo Petro, & à S. Joanne.

SUMMARIUM.

1. *Ordo nomen;* & *Ordino Verbum plura significant;* & que?
2. *Christus cur Sacerdos secundum ordinem Melchis- dech?*
3. *Ordo significat aptitudinem Clericorum ad res sacras.*
4. *Ordo accipiens pro ipsa Ordinatione.*
5. *Ordines majores, & minores dari in Ecclesia quo- modo probetur ex Scriptura, Summis Pontifici- bus, & Concilis?*
6. *Jus Canonicum ostendit existentiam Ordinum ma- jorum, & minorum.*
7. *Rationis congruitas eamdem probat existentiam.*
8. *Salomonis ministrorum gradui plurimi.*
9. *S. Anthonus prius minores, deinde majores ordines suscepit.*
10. *S. Ambrosius eodem modo promotus.*
11. *Calvini error in negandis minoribus ordinibus.*
12. *S. Caius Pape anno 283. decretum circum minores, ac majores ordines.*
13. *Antonius Forelli Soc. Iesu laudatus.*
14. *Ordinatio omnis in Ecclesia est à Christo.*
15. *Christianiani omnes quomodo vocentur Sacerdotes à S. Petro, & S. Joanne?*
16. *Ecclesia Catholica regitur tum Scripturis Sacris, tum Traditionibus Apofolicis.*
17. *Sacerdotes, ac Reges mystice sunt omnes Christiani, non propriè.*
18. *Lutheri error, quod omnes baptizati sint veri Sa- cerdotes.*
19. *Anathema est negare existentiam ordinum minorum, & majorum in Ecclesia.*

Proseguendo studiosas Exercitationes, in quibus non sine magna animi delectatione, ac majori cum profecto Clerus Patavinius sub sanæ memoria Eminentissimi, ac Reverendissimi De Sacramento Ordinis.

A statem

De Sacramento Ordinis. Decis. I.

statem Clericorum, ac eorum aptitudinem in Ecclesia Dei ad res sacras, ac divinas peragendas; ut bene, advertit Cotonius *Controver. celeb. lib. 3, contr. 1. cap. 1. n. 3.* & doctissimum Maistrus *in 4. sent. disp. 4. n. 1.* ubi notabiliter advertit, quod in hoc sensu nomen *Ordo* debet accipi pro *Ordinatione ipsa*, active, & passiva sumpta, quae est causativa illius potestatis, & aptitudinis, quam recipiunt clerici, dum certo rito conferantur, & sunt habiles ad conficiendas, & exercendas actiones Sacras, principaliter quidem ad perficiendum Eucharistiae Sacramentum, & sacrificium; consequenter vero ad peragenda alia sacra ministeria ad illud idem conferentia. Concedat Eminent. Card. de Lauræa *in 4. sent. tom. 3. disp. 4. Quæ est de Sacramento Ordinis, art. 1. num. 3. subd. quidem impræcipuum Sacramentum Ordinis vocatur Ordo; propriæ autem debet vocari Ordinatio; quia per ordinacionem confert gradus ille, qui vere est gradus: sed ulla obtinuit, ut dicatum Ordo, vel quia per ipsum datum gradus, id est spiritualis potestas, & aptitudo, de qua supra; vel quia hoc nomine Ordinis intelligitur ipsa ordinatio; idcirco Concilium Tridentinum *sess. 2. can. 3.* *ad omnem ambiguitatem tollendam utrumque verbum adjectit, Ordinem, sive Sacram Ordinationem.**

Quod secundum; in quo quæratur, Aduentur ordinis majores, & minores, id est diversi gradus spiritualis potestatis in Ecclesia? Omnes affirmativè responderunt, ideque constare demonstrauit: Primo ex Scriptura Sacra, in qua manifesta mentio habetur de ordinacionibus factis per Apostolos; videlicet *A. 13. 6.* ubi septem Diaconos ordinantur. Item *A. 13. 3.* *Tunc jeansantes, & orantes, imponentes quod sit manus dimisimus illis.* Hoc est Saulum, & Barnabam; quos conferuerunt Episcopos, ut ex Sanctis Patribus probat ibidem Tirus. Item *A. 14. 22. ibi: Et cum confringissent illis per singulas Ecclesiæ Presbyteros.* Item *A. 20. 20.* ibi: *Attende vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctorum posuit Episcopos regere Ecclesiæ Dei.* Item *1. ad Tim. 4. 14. ibi: Noli negligere gratiam, que in te est, que data est tibi per Prophetam cum impositione manum Presbyteri.* Item *ad Eph. 4. 11. ibi: Et ipse dedit quodammodo quidem Apóstolos, quodammodo Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores &c. ex quibus omnibus iudeas deducitur ab Apóstolos alios esse ordinatos in minoribus, alios in majoribus ordinibus. Secundum ex S. Clemente Papa I. *lib. 3. Conf. 18. ap. 11. & lib. 8. cap. 17. 18. 21. 22. 26. & 27.* ubi fit mentio de ordinibus, quos conferunt Ecclesia, nec non ex Summis Pontificibus Cajo in *Epiſt. Decret. Zephherino Epiſt. 2. Cyriaco Epiſt. 4. Gregorio Magno lib. 2. ex regis. Epiſt. 47. & ex Zosimo Epiſt. 1. cap. 3. A quibus omnium eorumdem ordinum fit mentio. Tertiū ex pluribus Conciliis, in quibus pariter de omnibus ordinibus sermo habetur præcipue ex Romano primo sub S. Sylvester Papa, qui tempore assignat uniuersique promoto tam in quatuor minoribus, quam in tribus sacris majoribus ordinibus antequam ascendet de uno ad alterum, ut legitur in primo Tomeo Conciliarum pag. mīhi 593. col. 1. & in aliis Conciliis de quibus Cabalutus *Ad Sæcul. 2. Difſert. 9. num. 1.* & præcipue Laodicen. *cap. 24. Aret. lat. 3. cap. 3. Toletano 8. cap. 6. Carthaginensi 4. cap. 3. 4. & 5. & aliis omisſis, Tridentino 2. 3. cap. 2. ubi ita testatur: Nam non solum de Sacerdotibus, sed & de Diaconis sacer Littera aperta mentione faciunt, & que maxime in illorum ordinatione attendentur sunt, gravissimis verbis docent; & ab ipso Ecclesiæ initio (notetur) sequentum ordinum nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolyti, Exorciste, Lectoris, & Officiarii in iūiū fuisse cognoscuntur. Quartū ex jure Canonico, præfitem dī. 21. cap. Cleros: prout etiam dī. 23. cap. Presbiter. cap. Diaconus. cap. Subdiaconus, cum quā-***

De Sacramento Ordinis. Decis. I. & II.

gnitos fuisse primitive Ecclesia. & multis postea annis ex cogitato. Sanè nec seculo S. Ambrosi, nec eo, quo floruit S. Cyprianus, scilicet circa Annam 240. excogitatae diversitas Ordinum, ut videtur est apud eundem in Epistola. lib. 2. c. 10. Ergo jam fuit nota primitive Ecclesia, ut etiam inde liquet, quod dicitur S. Irenatus Martyr, & S. Clemens Romanus meminerint Ordinis Leborum, Officiariorum, Exorcistarum, ut leges apud Vasquez tom. 3. in 3. p. disp. 237. num. 20.

Sed neque omitti debet, quod ordinavit S. Cajus Pontifice Maximus, ac Martyr, evecus ad Sedis Apostolice culmen Anno Salutis 283; ipse enim in Epistola ad Felicem Episcopum relata à Gratiano in dī. 77. cap. 1. ita loquitur: *Illiū nos statuente: vobis, & omnibus servare mandamus, ut ad ordinem Ecclesiasticum descendant in Ecclesia, qui ordinari merentur: id est, si quis Episcopus esse meretur, sit primum Ostiarius, deinde Lector, postea Exorcista, inde sacretor Acolythus, deinde vero Subdiaconus, deinde Diaconus, & postea Presbiter, & exinde, si meretur, Episcopus ordinetur. Hinc eruditissimus P. Antonius Forel Soc. Jesu in suo Mappamundi Historico tom. 3. de Vitis Pontificum in Vita ejusdem S. Cajus Papa ita concludit: Visse S. Cajus in Pontificato doceci anni, quatuor mesi, & cinque dī, lasciando tra le altre ordinazioni, che secondo l'uso antico, e le tradizioni Apostoliche, niente salire potesse alla dignità Vescovile, se non passando per tutti li gradi di gradi ordin inferiori. Igittu ad initio Ecclesie semper fuerunt omnes gradus ordinum, tum minorum, tum majorum. Declarat hic addere etiam testimonium Legum imperialeum; ita enim statutum fuit sub Gratiano Imperatore Anno 378. in 1. Presbiteros. 6. Cod. de Episcop. & Cler. Presbiteros, Diaconos, Subdiaconos, atque Exorcistas, Lectoris, Officiarios, & Acolythos personalium numerum expertes esse præcipuum.*

Porrò hanc veritatem, quæ est de fide, Lutherani, & Calvinisti pubilare conantur sequentibus objectis. Primo: Nulla dancia est actio, dignitas, aut gradus ordinatio in Ecclesia, qua à Christo Domino, Ecclesia fundatrix non ducat originem. Sed in tota Scriptura Sacra non legitur, quod Christus Dominus institutor has ordinaciones, ordinumq[ue] minorum ac majorum gradus, & dispositiones: Ergo dicendum hos gradus ordinum non esse in Ecclesia. Secundū: Divus Petrus (inquit) scribens ad omnes Christianos, & baptizatos fideles, vocat eos *Genus electi, Regale Sacerdotium.* 1. Petr. 2. 9. Igittu omnes promiscue sunt Sacerdotes, nec discernit in eis dignitatem Sacerdotalem per ordinacionem, aut gradus Ordinum. Tertiū Divus Joannes in Apocalypsi testatur, audivisse Santos his verbis Christo Domino gratias agere canentes: *Redemisti nos Deo in Sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione;* & scis nos Deo nostro Regnum, & Sacerdotem. Apoc. 5. 10. Omnes itaque fides sunt Sacerdotes. Quarò idem repetit S. Joannes Apoc. 20. 6. ibi: *Sed erunt Sacerdotes Dei, & Christi.*

His tamen minime obstantibus remanet inconclusa Veritas fidei supra expressa, qua demonstratum est, ex divina institutione esse gradus plures ordinum, per quos non omnes Christiani, sed tantum qui in fortunam Domini vocati sunt, ascendunt ad Sacerdotium, & sunt apti ad exercendas functiones sacras; utique ad conficiendum Corpus Domini, & ad Sacrificium peragendum, ut pluribus auctoritatibus probat Gonzalez, in Commentarij ad cap. Ex literis, num. 2. de Clerico non ordinato ministrante. Primo autem objecto respondetur, quod licet in Scriptura Sacra non habeant omnes septem gradus ordinum, ex qua ostendi possit, eos à Christo Domino fuisse institutos, nihilominus hæc institutio probatur à Christo facta ex Apostolica Traditione; siquidem, ut testatur Divus Augustinus relatus in cap. Catholica, 5. dī. 11. & notat Eminencis Cardinal. de Lauræa in

De Sacramento Ordinis.

1 Ordo an sit vere, & propriè Sacramentum?
2 Ordo, & ordinatio an differant inter se? Et in quibus?
3 Ordo in factu esse non est Sacramentum.
4 Apostoli, & Evangelista num scripserint omnia facta Christi?
5 Voce tantum Apostoli docuerunt successores suos plura mysteria.
6 Apostoli cur omnia Sacramentorum materiam, & formam non scripserunt?
7 Apostoli voce tantum trididerunt institutionem ordinum à Christo factam.
8 Traditione Apostolica quid sit?

De Sacramento Ordinis. Decis. II.

*Traditiones Apostolicae servande sunt prout Sa-
cra Scriptura.*
*Romana Ecclesia est custos Apostolicarum Traditione-
rum.*
*Ecclesie omnes tenentur sequi doctrinam Ecclesie
Romane.*
S. Ireneus Martyr cur Romanum venerit.
Sacramentum Ecclesie est ordinatio Clericorum.
Ordines omnes instituti sunt a Christo.
Gratia conferunt per Sacramentum Ordinis.
*Manuum impositionis apud Apostolos erat Sacra Ordina-
tio.*
*Actio Sacra, que fit cum materia, & forma irre-
sistibiliter est Sacramentum.*
*Concilium Florentinum anno 1439. declaravit Or-
dinem esse Sacramentum.*
Concilium quoque Tridentinum.
*Conciliorum Generalium Decreta à Summo Pontifice
confirmata sunt infallibilis veritatis.*
*Nomine vocatur Sacramentum SS. Patres primis
quinq[ue] saeculis Ecclesie.*
*Degradatus, si Missam celebraret, validè consecra-
ret.*
*Degradatio clericorum etiam in primis saeculis usi-
tata.*
*Afanus Presbyter degradatus, quia falsa scripterat
de S. Paulo, & de S. Thecla.*
*Prepositus Roveretensis atrocissimum scelerum de-
gradatus a S. Carolo Borromeo.*
Ordines pesteis non est a Papa, sed a Deo.

Sed hæc alia insignis Quæstio fuit studiosis Cleri Patavini revolvenda proposita, *Utrum Ordo, seu Ordinatio sacra Clericorum sit verus, ac propriè Sacramentum?* Pro cuius Quæstiōne resolutione studiostorestria p̄mittenda, ac prænotanda scripserunt.

2 Primum est, quod quamvis à Sacris Canonibus, & à Doctoribus promiscue uulniperum ha duæ Voces, *Ordo*, & *Ordinatio*, nolimoniūs (ut etiam supra notatum est,) magna exsiste difference inter illas, siquidem ordinatio propriè dicitur in fieri; Ordo autem in facto esse; videlicet ordinatio est actio illa, per quam clerus ordinatur, adhibitis materia, & forma convenienti cuique ordini; Ordo vero est potestas Spiritualis, & gradus, in quo remanet clericus postquam est ordinatus, ad exercendas functiones sacras eidem gradu competentes. & ideo Ordinatio consistit in actione transeunte; Ordo vero in gradu permanente, ut advertunt omnes Theologitam Scholasticam, quam Morales, inter quos Maistris in 4. dīp. 4. de Sacram. Ord. num. 1. Eminentiss. Cardin. de Lauraa d. tom. 3. de cod. Sacram. dīp. 4. num. 15. Collegium Salmanticense tom. 12. de Sacram. Ord. trād. 8. cap. 1. num. 1. & Gobatus in Theol. experim. trād. 8. num. 7. De Ordine sumpto in facto esse, & tamquam gradu permanente, atque potestate jam recepta fructu estet quartere, An ipse sit Sacramentum? cum manifeste conferat, Sacramentum non esse gradum ipsum, seu potestatem, sive fit Episcopalis, sive Sacerdotialis, sive aliorum Ordinum, unde ita subdit Gobatus d. num. 7. *Quando queritur, Utrum Ordo sit Sacramentum, non sumitus nomen ordinis in prima illa significacione; constat enim ipsum statum Sacerdotalem, Episcopalem, & generalem clericalem non esse Sacramentum; quandoquidem iste status est aliquid permanentis, Sacramentum vero est aliquid transiens, seu in fieri, ut loquitur Dicafolium de Sacram. trād. 6. num. 60. seu Baptismus, Confirmation, Extrema Utrio. Igitur quæstio proposita, an Ordo sit Sacramentum, intelligenda venit, & examinanda de ipsa Ordinatione Sacra, que fit rebus, ac verbis, tamquam materia & forma, & per quam confertur ordo, id est status, & gradus Ecclesiasticus, cum potestate spirituali peragendi functions Sacras.*

Ex qua iuxta determinationem formularium Sacramentum. Ex quibus omnibus deducitur, non posse impugnari institutionem Sacramentorum à Christo Dominio factam ex eo, quod Scriptura Sacra, Apostoli, vel Evangelista de ea non loquuntur, vel de materia, forma, aut ritibus, quibus Sacramenta conficiuntur; quia ob supradictam cautam relatum ab Angelico Doctore ostendens tantum documentum Apostoli Dominicam institutionem Sacramentorum, ac principiū ordinum majorum & minorum Episcopos, & Presbyteros successores suos, à quibus eadem traditio pervenit in posteros Pontifices, ac Ecclesiastum Pastores, ut notum etiam Faganus in cap. Presb., num. 38. & 39. de Sacram. non iterat. Et hec dicitur Traditio Apostolica, qua regitur Ecclesia Catholica simul cum Scriptura Sacra. Ex dīp. 11. 3 cap. Catolica; & de eadem traditione ita loquitur Tiuinus in Indice Controversiarum Fidei Controv. 2. num. 17. & 18. *Solanum Scripturam non completi omnia necessariò credenda, & fervenda (ut volunt hereticis) ad oculum patet. Unde preter Verbum Dei non scriptum, sed viva voce traditum, seu Traditiones divinas, vel Apostolicas, colligunt ex jure allatis exemplis. Et paulo int̄: Et p̄ quam scriptum est, Euangelium, & plures etiam Epistolas ab Apostolis, nomis Paulus 2. Thessal. 2. 14. abutu monitissimis: Tenete traditiones, quas accipistis, five per sermonem, five per Epistolam nostram. Et quodnam obsecro aliud deponitum commendat Timotheum custodiendum Paulus, si nos, Formam Sanorum Verborum, quæ ex ore eius audierat? 2. Timon. 1. 13. Quenam oportet sunt illa multa, que Christus ante mortem dicebat non posse portari modo ab Apostolis, Jo. 16. 12. Sed posse Resurrectionem ipsos edocuit. A. 1. 2. per dies quadruplicia apparetur eis, & loquens de Regno Dei, &c. Concordat Cornelius Lepide in cit. Epistol. 2. ad Thessalon. cap. 2. Ver. 14. sic scribitur: *Nota hic locum pro traditionibus Apostolicis, scilicet tanta esse seruanda, que verbo, & viva voce tradiuerunt Apostoli, quam quæ scripta in sacris litteris reliquerunt.* Et allegat quatuor prima Concilia generalia, & plures SS. Patres hoc idem docentes.*

Tertium tandem præmissum fuit, quod quæcumque obseruat Ecclesia Romana velut Sacramenta, ant Rijus

Alterum praemissum est; quod non omnia, que Christus docuit, & instituit, fuerunt ab Apostolis, & Evangelistis scripto confignata; sed quedam voluntate, & doctrina ad posteros transmiserunt, & deinceps apud alios Patres, à quibus posuerunt in Secretis Ecclesiae confignata fuerunt, ut bene nominetur idem Magistrus in cit. disp. 4. de Sacram. Ordinis. 4. 27. in fine. Et hinc est, quod in Scriptura Sacra, nec tempore Apostolorum reperintur notata Summa Subdiaconatus, nec minorum Ordinum; neque quo ritu, quibusvis materia, ac forma hos ordinis ipsi Apostoli conferunt, fatis enim ipsiis fuit visus tantum de his omnibus docere discipulos suis, & primos Ecclesiasticos Pastores, Redactoresque animalium, eorum immediate Successores, à quibus pariter ea omnia, quia idem per Apostolos edicti fuerunt, subsequebantur Patribus, ac Patoribus tradidit, & ab his conscripta, & in Episcopis, Canonibus, & Conciliis commemorata sunt. Ratione, cum ab Apostolis, & Evangelistis praedita non fuerint scitissimata, ex S. Dionysio Areopagita redit S. Thomas in 4. sen. dist. 7. q. 1. art. 1. ad prim. ubi de institutione Sacramenti Confirmationis, de qua pariter nihil in Scriptura Sacra de eius materia, & forma a dicit: Nec oblat, quid in Evangelio, vel in Actis 6. 6. Apostolorum non fit mentio de materia, vel forma eius Sacramenti, quia forme sacramentales, & alia, que in sacramentis exiguntur, occultanda erant primis Ecclesiæ propter irruptiones Gentilium, & Diuersorum dicit, unde etiam in suo Eccl. Hierarch. exculpat se à determinatione formarum sacramentorum. Ex quibus omnibus deducitur, non posse imaginari institutionem Sacramentorum à Christo Dominico factam ex eo, quod Scriptura Sacra, Apostoli, vel Evangelisti de ea non loquuntur, vel de materia, forma, aut ritibus, quibus Sacramenta conficiuntur; quia superradicata causa relatum est Angelico Doctore oretensis tantum documentum, apotholi Dominicanum institutionem Sacramentorum, & præcipuum ordinum majorum & minorum Episcopos, & Presbyteros successores suis, à quibus eadem traditio pervenit in posteris Pontifices, ac Ecclesiasticis Pastores, ut notat etiam Faganus in cap. Presb. & num. 38. & 39. de Sacram. non iterum. Et haec sicutur Traditione Apostolica, qua regitur Ecclesia Catholica simul cum Scriptura Sacra. Ex dist. 11. cap. Catholicæ; & de eadem traditione ita loquitur Iurinus in Indice Controversiarum Fidei Controv. 2. un. 17. & 18. Solam Scripturam non completioria necessaria credenda, & servanda (ut volum heretici) ad oculum patet. Unde preter Verbum Dei scriptum, necessarium admittendum aliquod Verbum Dei non scriptum, sed viva voce traditum, seu Traditione divina, vel Apostolicæ, colligunt ex iam allatis exemplis. Et paulo intrâ: Et postquam conscriptum est Evangelium, & plures erant Episcopi ab Apostoli, nonnulli Paulus. 2. Thessal. 2. 14. adhuc mones- terunt: Tenete traditiones, quas accepistis, sive per sermonem, sive per Epistolam nostram. Et quodnam oscuro aliud depositum commendat Timotheo custendum Paulus, si non, Formam Sanctorum Verborum, quæ ex ore ejus audierat? 2. Timoth. 1. 13. Faganus ora sunt illa multa, que Christus ante mortem dicebat non posse portari modo ab Apostolis, Jo. 6. 12. Sed post Resurrectionem ipsorum edocuit. A. 1. per dies quadraginta apparetur eis, & loquens de Regno Dei, & Concordia Corneliam à Lapide in ep. 1. Epistol. 2. ad Thessalon. cap. 2. Ver. 14. sic scri- tenuis: Nota hic locum pro traditionibus Apostolicis, scilicet tam ea esse servanda, que verbo, & vita recte tradiuerunt Apostoli, quam quæ scripta in sacris litteris reliquerunt. Et allegat quatuor prima Contra generalia, & plures SS. Patres hoc item docentes. Tertium tandem praemissum fuit, quod quæcumque observat Ecclesia Romana velut Sacramenta, ac Ritus Sacra.

De Sacramento Ordinis. Decis. II.

Sacramentorum, ea omnia habuit ex traditionibus Apostolicis; nam Ecclesia Romana est custos paternarum traditionum, ut alius Iulius Papa Primus Epist. 3. cap. 35. & Pelagius Papa Secundus Epist. 5. 7. & 8. Nec doceat nova, sed antiqua. Cap. *Præcepti*, disp. 12. Et propterea omnes aliae Ecclesiae tenentur sequi doctrinam, disciplinam, & confutandies Ecclesie Romane ex cap. *Nolite*, & cap. *Quis nesciat*, disp. 11. cap. *Non doceat*, & cap. *Nulli facit*, & cap. *Ita*, & disp. 29. cap. *Si decreta*, disp. 20. cap. *Si quis dogmata* 25. q. 2. Quid latius prosequitur Eminentis. Card. de Lauraa in 3. Sent. tom. 1. disp. 7. num. 5. & 6. ubi adducit Tertullianum hoc idem docente in lib. de *Præscripti*. adib. bar. cap. 36. nec non in lib. 4. contra *Marcionem*, in quo hanc rationem assignat, quia Petrus, & Paulus Romæ suo sanguine Evangelium signatum reliquerunt. Concordat S. Irenæus lib. 3. cap. 2. 3. & 4. hanc aliam rationem assignans; nam, inquit, in Ecclesia Romana semper conservata sunt, quæ ab Apostolis habita sunt tradiciones; immo ipse S. Irenæus Romanum anno 175. ut dicaret Apologeticis Tradiçõeses, prout offendit Emin. Card. Baronius ad. Annun.

His ita præmissis, ac prenotatis, Cleros nostra respondit ad quæstiōnem propositam, & dixit: Sacramentum clericorum ordinatione esse verū, ac propriè Sacramentum. Hanc reponitionem probabant Ratione, Concilii, ac SS. Patrum testimonio.

Ratio triple fuit assignata. Una defumpsa à Mafrio in 4. Sent. d. disp. 4. num. 22. ubi sic: Omnis Sacra Ordinatio à Christo instituta est Sacramentum. Sed omnes ordines instituti sunt à Christo. Ergo habent veram, & propriam essentiam Sacramenti. Minorem probabant ex Concilio Tridentino *sed. 3. can. 6.* ubi ita: Si quis dixerit in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam divina ordinazione institutam, que constat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris: Anathema sit. Secunda ratio assignatur ab Emin. Card. de Lauraa d. tom. 3. in 4. Sent. d. disp. 4. de *Sacram. Ord.* num. 21. ubi arguit sic: Omnis actio facta, que causat gratiam, est Sacramentum. Gonet tom. 4. tractat. 7. de *Sacram.* Ordin. disp. 1. num. 1. & 2. Sed omnis ordinatio clericorum causat gratiam. Ergo est Sacramentum. Minor probatur ex verbis Apostoli ad Timoth. 4. 14. *Noli negligere gratiam*, que data est tibi per impositionem manuum Presbyteris. Et ex aliis verbis. 2. ad eudem Timoth. 1. 6. Admoneo te, ut refusescas gratiam Dei, que est in te per impositionem manuum mearum. Quid autem Apostolus intellexerit de gratia, quam Timotheus recipit, quando fuit initiatus ordinibus ab ipso, adductus ab Emin. Card. de Lauraa auctoritas iudicem Concilii Tridentini d. *disp. 23. cap. 3.* ita dicens: *Cum Scriptura testimonijs, Apostolicis traditionis, & Patronum unanimi consenserit perspicuum sit, per Sacram Ordinationem, que verbis, & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri, dubitate nemo debet, Ordinem esse verū, & propriè unum se p. septem Sanctis Ecclesiæ Sacramentis: inquit enim Apostolus, Admoneo te, ut refusescas gratiam Dei,* quæ est in te per impositionem manuum mearum. Tertia ratio datur at Collegio Salmanticensi d. trah. 8. de *Sacram. Ord.* cap. 1. num. 16. sic: Omnis actio facta, que conficitur determinata materia, & forma pro adaptandis Ministris in viam ad Sacramentum; ac eti reiterabilis, & imprimi in eis characterem, est Sacramentum. Sed omnis ordinatio clericorum habet suam propriam materiam, & formam, ac per eam characterem imprimitur in ordinato, eisque irreterabilis ex antiquissima, ac immemorabili Ecclesiæ traditione, atque doctrina. Ergo vere, & propriè est Sacramentum. Quid autem omnis ordinatio clericorum habeat suam propriam materiam, & formam, imprimat characterem, & non sit reiterabilis, plenè demonstrabitur infra, dum de singulis ordinibus sermo habebit in particulari.

Secundò: Ordinem esse verū Sacramentum probant Auctoritate Conciliorum, scilicet Florentini, ac Tridentini. Siquidem Concilium Florentinum in concordia Armenorum cum Sancta Romana Ecclesia de qua Eugenius Papa IV. in Confit. XIX. Incipit. *Exultat Deus* Ep. publicata Florentiæ in publica Sessione Synodali d. 22. Novembris Anno 1349. in §. 15. ita declaravit: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo, sicut Presbyteratus tradidit per calicem cum vino, & patene, cum pane p. ordinationem. Diaconatus vero per libri Evangeliorum datationem. Subdiaconatus autem per calicem vacuam patena vacua superposita traditionem: & similiter de aliis per rurum ad ministeria sua pertinentium assignationem. Forma Sacerdotali talis est: Accipe patenam offeren-
dæ Sacerdotium in Ecclesia pro viris, & moribus. In nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti. Et sic de aliis Ordinibus formis prout in Pontificiis Romanis lateri continetur. Ordinarius Minister hijs Sacramentorum est Episcopus. Episculus, augmentum gratis, ut quis sit idoneus Minister.*

Concilium pariter Tridentinum in primis sess. 7. can. 1. de Sacramentis ita sancvit: *Si quis dixerit, Sacramenta novæ legis non sufficiunt a Je[so] Christo Domino nostro instituta, aut esse plura, vel pauciora, quam septem, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pauperitatem, Extremam Unioneum, Ordinem, & Matrimonium; aut etiam aliquad horum septem, non esse verū, & proprio Sacramentum: Anathema sit. Deinde in sess. 23. preter dictum, quām lecit in cit. cap. 3. nepte Ordinem esse verū, & proprio unum ex septem Sanctis Ecclesiæ Sacramentis successivē in eadem sess. 23. can. 3. subiuxit: Si quis dixerit Ordinem, sive Sacramentum Ordinationem non esse verū ac proprio Sacramentum a Christo Domino non institutum, vel esse segmentum quadam humanum, exigitum à viris rerum Ecclesiasticarum imperiti; aut esse tantum ritum quandam eligendi Ministrii Verbi Dei, & Sacramotorum: Anathema sit. Certum est autem apud omnes Catholicos, quid de cœta Conciliorum generalium à Summo Pontifice convocatorum, & ab eodem confirmatorum in materia fieri sunt infallibilis veritatis. Cotonius Controversi. 10. de *Concil.* n. 62. Emin. Card. de Lauraa in 3. Sent. tom. 3. in tract. de *Fide* disp. 5. art. 1. §. Unico per tot. & signatur n. 8. & est Doctrina S. Thomas in 2. 2. q. 1. art. 10. & q. 11. art. 2. ad 3. Emin. Card. Bellarm. lib. 4. de *Romano Pontifice* cap. 3. Suarez de *Fide* disp. 5. sec. 3. a. 9. num. 9. Cum quibus concordant Canonica, quos citat, & sequitur Bartol. de Jure Ecccl. Univ. lib. 1. cap. 2. num. 38. Novissime Fagnani tom. 3. in cap. *Majores*, & in cap. 28. usque ad num. 36. de *Baptismo*: ubi jura, & Dogmata eu- mulat; & ante in tom. 2. in cap. *Can contingat*, num. 72. *Dé atate*, & qualit. ord. ubi in terminis demonstrat, eis certum, & de fide, quid Ordofit Sacramentum stante definitione Concilii Florentini, ac Tridentini.*

Tertiò: Hoc idem probari scripsierant studiosi de nostro Clero Patavinio auctoritatibus Sanctorum Patrum, qui in primitiva Ecclesia vixerint. Nam primum S. Dionyius Anno 71. de Ecclesiastis Hierarchiis lib. 5. part. 3. hæc habet: *Manus impositionis simili quidem divinum prefidum Sacramento adnexum declarat, quo tamquam Sancti pueri Patriis charitate fo- veantur, ita ut quidem statum vimum Ecclesiastici Ordinis largiatur. Transferitque Verba Emin. Card. de Lauraa de *Sacram. Ord.* d. disp. 4. sub num. 32. Et subdit: Ergo secundum Diorulum Ordo esti Sacramentum; quid autem queritur antiquius, cum Sanctus hic a Paulo Apostolo fuerit ad fidem conversus, & baptizatus es. Ad. Apol. cap. 17. Secundo S. Cyprianus, qui vivebat anno Domini 250. in Oratione de Operibus Cardinalibus sit habet: *Doceat ergo,**

Sacramento Ordinis.

De Sacramento Ordinis. Decis. II.

6

que sit Baptismi, & aliorum Sacramentorum habilitas Nam Baptismum repeti Ecclesiastice prohibent regulæ, & semel Sanctificatis nulla deinceps manus iterum conferens presumit accedere; nemo Sacros Ordines semel datos iterum renovat. En hujs Sancti mens, quod sicut Baptismus non reiteratur, quia est Sacramentum irreterabile; ita non reiteratur Ordo nam & ipse est irreterabile Sacramentum. Tertio S. Gregorius Nazianzenus Anno Domini 370. Oratione in Baptismum Christi comparat Sacramentum Ordinis cum Sacramento Baptismi dicens: Eadem itidem Verbi vis etiam Sacerdotem augustum, & honorandum facit novitate benedictionis a communitate vulgi segregatum, & in inviolabili quadam vi, ac gratia, animam in melius transformat genes; denotat enim his verbis eiusdem Sacramenti Ordinis, idest gratiam. Quartò hoc clarius testificatur etiam S. Ambrosius Anno 374. De dignitate Sacerdotis cap. 5. inquiens: Quis dat Episcopalem gratiam? Deus, an homo? Responde sive dubio, Deus: sed tamen & per bonitudinem Dei. Homo impioris manus: Deus largitur gratiam. Episcopus initiat Ordinem; & Deus tribuit Dignitatem. Si ergo Ordo confert gratiam ex ministerio Episcopi, est Sacramentum. Quinto S. Hieronymus hoc idem inquit in Dialogo contra Luciferianos Anno 390. conferens isto libro Ordinationem Sacramentum Baptismi, & probans Ordines collatos ab hereticis valere quo ad substantiam, & quod validus sit baptismus ab eis datum: Si (inquit) infideles baptizantes nocere non posse: & in fide sua Sacerdotem constitutum confundentes non inquinabat; Utique enim Baptismus, & Ordo est Sacramentum Sexto: Sed apostolus verbi S. Augustinus, qui vivebat anno salutis 420, nominat Ordinem Sacramentum prout Sacramentum est Baptismus, sic scribens, De Baptismo contra Donatistas cap. 1. Scit respondeutes, qui primum recedentes, baptizati sunt, non baptizantur; ita redentes, qui primum quam recedentes, ordinati sunt, non utique rufus ordinantur, sed an administrantur, qui administrantur, si hoc Ecclesiæ utilitas populat; aut si non administrant Sacramentum, tamen ordinationis sibi gerunt. Habentur hæc verba etiam in c. Offendit, de Confess. dif. 4. Idem Sanctus Augustinus in lib. de bono coniug. cap. 24. pariter scribit: Quemadmodum si sit ordinatio Cleri ad plebem congregandam, etiam plibus congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis Sacramentum Ordinationis; & si aliquis culpa aliquis ab officio removatur, Sacramento Domini semel imposito non carabit. Fateretur Sardus Doctor ordinem esse Sacramentum; similique indeleibile an anima Ordinatus. Septimo ad stipulatum S. Leo Magnus Papa anno 440. in Epist. 81. ad Discorum Alexandrinum cap. 1. in qua cum præcepit ordinationes Sacras Clericorum esse facienda in Sabbatho, quatuor temporum jejuniorum subdit exemplum Apostolorum, qui jejunantes, & orantes ordinaverunt Paulum, & Barnabam; Ut (ait) intelligentia quanta, & dantum, & accipientium devotione curandum sit, ne tantæ Benedictionis Sacramentum negligenter videantur implerum. Ideo Sanctus Pontifex in Epist. 87. ad Episcopos Mauritaniæ cap. 1. De eadem Sacra Ordinatione loquens, Quis (inquit) dissimilare audeat, quod in tanti Sacramenti perpetrat injuriam? Octavio Anatolius Papa Secundus anno 496. in Epistola ad Anatolium Imperatorem scribens de ordinatis per Acacium Episcopum Constantinopolitanum; qui contumax mortuus fuerat excommunicatus, cap. 7. ita ait: Nulli de his, quos vel baptizavit Acacius, vel quos Sacerdotes, sive Levites secundum Canones ordinavit, ulla eoi ex nomine Acaci portio lessonis attingit, quo fortior per iniquum tradita Sacramenti gratia minus firma videatur. Pariter cap. 8. subdit: Inviolabile Sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem sue virtutis obtinuit. Non tan-

dem S. Gregorius Magnus Papa Primus, Anno 590. pluries vocat Ordinationem Clericorum Sacramentum, nempe, lib. 1. Reg. cap. 10. ibi: Sacrorum Ordinum Sacramenta ab Ecclesiæ Doctoribus fortis accipimus, sed Sacramentorum virtute ab Omnipotente Deo interioris roboranur; Virtus vero Sacramenti gratia est Septiformis, quam certè gratiam, qui accipiunt, quasi alio accepto corde immutantur, quia quos gratia sua Sanctus Spiritus roboret, eis est facit propter ipsos, quod non erant. Et in Expositione super 1. Reg. 10. ad illa Verba: Talius autem Samuel lenticulam olei, & effusus super caput ejus, id est Saulis; ita differit. Sanctus Doctor lib. 4. Expedit. c. 4. in prime. Hac unione exprimitur, quod in Santa Ecclesia nunc etiam materialiter exhibetur, quia qui in culmine ponitur, Sacramenta suæ cibæ Undionis: Quis vero ipsa Undio Sacramentum est, ita qui promovet, bene fortis unitus, sicutius virtute Sacramenti roboretur. En itaque testimonio Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ Doctorum, qui in primis sex integris facilius crederunt, & minaretur Ordinationem clericorum Sacramentum.

Ceterum alio etiam fortissimo argumento probatur, quod Sacra ordinatio est vere, & propriæ Sacramentum; videlicet quia fuit à Christo immediate insita, non autem ab hominibus adinventa, & hujus veritatis clarissimum est testimonium; quia si Presbyter ob aliquod enormè delictum degradetur, & si degradatus Missarum celebraret, gravissime quidem peccaret, sed tamen valide consecraret, & conferceret Eucharistie Sacramentum, ut docent omnes Theologi. A Canonista. S. Thomas 2. 2. q. 39. 3. & part. 3. q. 82. art. 4. Glossa in cap. 2. De Cleric. excom. ministr. in fine. Belletus, qui alias citat, Disquisit. Clerical. p. 1. 6. 10. n. 11. Novissimum Emin. Card. Capistranii in Controversiis Theologicis Controvers. 8. f. 16. pag. 879. Degradatio, dicta quoque Exuctoratio, & actualis depositio clericorum, est pena antiquissima, etiam in primis Ecclesiæ fæcilius adhibita contra Presbyteros, aut Episcopos atrocibus delictis irretitos, ut demonstrat Emin. Card. Baronius Anno Domini 57. n. 22. In 23. ubi ita scribit. Est ejus exemplum apud Terrullianum de Baptism. cap. 17. de Presbitero Asiano, qui 24. ob eam causam, quod fæcias quidam periodos Pauli, & Thbeclie confuxerat, Sacerdotum privatum, loco decedit. At tempore S. Caroli Cardinalis Borromæi Archiepiscopi Mediolanensis, dum in Visitatione quidam Presbiter Rovereti, Animarum Reditor, accusatus fuisset de gravissimis enormitatibus, ac maleficiis, formato processu per insignem Jurisperitum Franciscum Burfatum iusti ejusdem S. Caroli, & reperto eodem reo obstinato, impenitenti, & incorrigibili, devenit fuit ad eum auctum degradationem, ut narrat Joann. Petrus Julianus in Vita ejusdem S. Caroli lib. 7. cap. 4. Verbis ipsis: Nella medesima estimatione persevero in Presbiterio di Rovereto, che era poi il Capo supremo di quella scellerata Setta, e per quanti usq[ue] facili seco il Cardinale, e gli altri suoi Ministri, non si potè piegare mai quell' indurato cuore ad un vero riconoscimento. Laonde fu di necessità, per obbedire a Sacri Canoni, venire alla sua degradazione, con acto pubblico, quale fu accompagnato da legge, e a dolore extremo del Beato Cardinale. Sed etiam apud Gentiles, Hagiatio aliqui damnatae Virgines Vestales prius degradabantur, postea viva feliebantur, ut ex Halicatnafœ, & aliis nota González in cap. Cum non ab homine 10. de JUDIC. n. 15. Modò quænam est causa, quod Presbyter, eti degradatus actualiter, si celebet, conficiat, & validè consecratus Eucharistiam? Utique illa est, quia potest ordinis 26. Presbyteratus, quam accepit in ordinatione, non est ab hominibus, sed a Deo, cum Ordo sit Sacramentum institutum immediate à Christo Domino. Ita Cabatus in Notitia Eccl. Concilior. Seculo XVI. in altera Diatriba col. 2. cuius haec sunt Verba: Episcopi, & Sacerdotes minores in his, que sunt Ordinis,

De Sacramento Ordinis. Decis. II. & III.

7

non habent dependentem à Papa Ordinis potestatem; licet enim excommunicati sint, & degradati, tamet illicite, validè tamen consecrant, habent quippe à Deo immediatè characterem, & Ordinis potestatem. Concludendum itaque ex hucque dictis, deducatis, & allegatis rationibus, Conclavis, ac Sanctorum Patrum testimoniis, quod Ordo, seu Sacra Ordinatio clericorum est unus ex Septem Ecclesiæ Sacramentis, à Christo Domino institutum, quo datur gratia Sanctificans, imprimitur character, & traditur Spiritus, tualis potestas ad Eucharistiam conficiendam, & ad Sacrificium divinum peragendum.

DECISIO III.

ARGUMENTUM.

Agitur de numero Ordinum, & recententur quinque opiniones diversæ de eodem numero. Canonistæ tenent Ordines esse novem: Scotisti esse octo. Thomistæ septem. Græci, quinque. Hæretici, esse tres. Horum omnium fundamenta referuntur. Quarta, & Quinta opinio refutatur. Tertia ampliatur, & concordatur cum secunda. Prima, quæ vult etiam primam Tonfuram esse Ordinem, remanet sub diffidio.

SUMMARIUM.

- 1 Ordines clericales quot sint?
- 2 Canonistæ docent novem esse ordines.
- 3 Angelorum novem Ordines.
- 4 Hierarchia Ecclesiæ debet terrena conformari.
- 5 Prima Tonfura est ordo secundum Canonistas.
- 6 Canones nominant Primam Tonfuram ordinem clericalem, & num. 9.
- 7 Degradatio datur etiam à prima Tonfura.
- 8 Ordo bius, ubi materia, & forma.
- 9 Confutamus qui non est, tonfuram non potest, neque ordinari.
- 10 Clerici non confirmit sunt male promoti.
- 11 Ordinatus abh[ic]que prima Tonfura, an teneatur eam accipere?
- 12 Tonfura non est amplius Laicus, & est capax Ecclesiæ Jurisdictionis.
- 13 Canonis privilegio gaudet habens primam Tonfura.
- 14 Prima Tonfura an imprimit characterem in antimma?
- 15 Ordo sumit largo, & stricto modo; ut hic.
- 16 Prima Tonfura non est Ordo secundum Theologos.
- 17 Est dispolio ad recipientes Ordines.
- 18 Conferit in Religionibus, eti Laici, gaudent privilegio fori, & Canonis.
- 19 Conferit in Religiosis, eti Laici, gaudent primam Tonfura.
- 20 Concilium Triad. non nominat primam Tonfuranum ordinibus.
- 21 Scotisti docent Episcopatum esse verum Ordinem.
- 22 Episcopatus non potest conferri Laico.
- 23 S. Stephano Regi Hungaria collata fuit Jurisdictionis Papalis.
- 24 Ordinis que sunt, neque Episcopo, neque Presbytero auferuntur.
- 25 Ordinati ab Episcopo heretico, vel suspensi sunt validè ordinati.
- 26 Episcopus consecratus iterum consecrari non potest.
- 27 Consecratio Episcopi an sit Sacramentum?
- 28 Vicarius Episcopus non de legat ordinationes Clericorum.
- 29 Thomistæ negant Episcopatum esse ordinem per se distinctum. Rationes eorum plures.
- 30 Ordines esse septem tradito Ecclesiæ antiqua.
- 31 Scotifarum, & Thomistarum concordandi modus circa ordinem Episcopatus.
- 32 Diane opinio circa Episcopatum, an sit Ordo.
- 33 Sacerdos qui non est, validè non consecratur Episcopus.
- 34 Patriarchatus, Cardinalatus, & Papatus an sine Ordo.
- 35 Thomistarum opinio ordines esse septem.
- 36 Ordines tot, quod dona Spiritus Sancti.
- 37 Ordines infiniti respectu ad SS. Eucharistiam conficiendam, & distribuendam fidelibus.
- 38 Concilia loquuntur de numero Ordinum.
- 39 Septenarius Ordinum numerus apud antiquos Patres.
- 40 Grecoꝝ opinio circa numerum Ordinum.
- 41 Grecoꝝ minores ordines non conferunt, excepto Leoratu.
- 42 Grecoꝝ reprehensib[us] ob omissionem trium minorum Ordinum.
- 43 Acolythi antiquitus dicebantur Deputati, ac Coriferari.
- 44 Ritualia antiqua Grecoꝝ habent ordines minorres.
- 45 Abbatia Papadopolis opinio de quatuor minoribus ordinibus apud Grecoꝝ.
- 46 Bulla Innocentii VIII. quod Grecoꝝ confirme debent omnes quatuor ordines minores.
- 47 Ordines tres tantum admittunt Heretici.
- 48 Hereticorum dogma, quod Ecclesia non erravit per primos quingentos annos.

P perplexa, quidem, sed famosa valde, & digna sciunt est subsequens Quæstio, circa quam requisita fuerunt responsa nostrorum Studentium, videlicet Quæstionis Ordines? & Quantus eorum numerus? In responseione ad illam, dictum fuit reperiri quinque opiniones inter se discrepantes. Prima est Canonistarum documentum Ordines esse novem. Secunda Scotilarum, voluntum esse octo. Tertia Thomistarum documentum esse septem. Quarta Græcorum auctumaniū Ordines esse tantum quinque. Quinta Hæreticorum aſtrumentum esse sollem̄ tre. Singulorum fundamenta omni possibili brevitate sunt hic recensenda.

Prima opinio est Canonistarum, qui docent novem esse ordines, videlicet Primam Tonfura, Ostiariatum, Lectoratum, Exorcistatum, Acolythatum, Subdiaconatum, Diaconatum, Presbyteratum, & Episcopatum. Fagnanus tom. 2. in cap. Cum continetur, num. 103. & 104. ubi dicit, quod Hierarchia Ecclesiæ militantis instituta est ad similitudinem Hierarchia Ecclesiæ Triumphantis ex S. Dionysio de Eccl. Hierar. cap. 6. Sed in ecclesiæ Hierarchia novem sunt ordines Angelorum cap. Principium, & Omnis Lapis, de Parv. dif. 2. Ergo tertiæ Ordines esse debent in Ecclesiæ militanti. Atque ita si septem ordinibus, qui apud omnes Theologos Catholicos in confessio sunt, adjungatur prima Tonfura, & Episcopatus, novem Ordines in Ecclesiæ Dei fine errore calculi computantur, ut sic Superiori Hierarchia hæc inferior conformetur, ut inquit formaliter Hosien. in cit. cap. Cum continetur num. 6. cum quo transiunt Joannes Andr. Butrius, Cardinalis, & ceteri omnes, Præpositos 21. dif. num. 4. Angelus in Summa Verb. Ordo. Navarus in Man. cap. 22. num. 18. & ceteri quos cumulat Marchinius in Ordine trahit. 1. cap. 7.

Probant autem esse verum Ordinem tunc primam Tonfura, tum Episcopatum. Et quo ad ipsam primam Tonfura, (quam etiam Psalmatis appellant) eam esse probant unum ex ordinibus Ecclesiæ. Primum per textum in cap. Cum continetur 11. de Æstate, & Qualit. ubi eam Innocentius Papa Tertius vocat expredit Ordinem clericalem. Secundò 6 per rex in cap. Non oportet il primi 44. dif. ubi dicuntur, quod neque ordinatis in facris, neque in minoribus Lectores, Ostiarios, aut Psalmatis oportet intrare tabernas, nisi causa necessitatis. Tertiò per textum in cap. Cleros 21. dif. & in cap. Peritidis 25. dif. De Sacramento Ordinis.

A 4 in quic-

in quibus nominantur novem gradus Ecclesiae, idest septem ordines confutatos, & cum eis Psalmista, & Episcopus. Quartus ex Pontifici Romano, in quo post titulos de degradatione ab ordinibus minoribus ponitur titulus de degradatione à prima Tonfurā; & extat hæc forma: *Exsumus te omni Ordine, beneficio, & Privilio Clericis.* Et fuius in cap. *Degradatio de Punito*, ponitur forma degradandi clericos à quocumque ordine; & dicitur, esse continuandus, uia ad primam Vestem, que datur in collectione Tonfurā, tuncque radatur caput ejus, seu tondeatur, ne Tonfurā, seu Clericatus vestigium remaneat in eodem. Ergo & ipsa Prima Tonfurā est Ordo. Quintū, quia ibi est Ordo, ubi in eius collatione traditur materia cum forma. Sed dum conferetur prima Tonfurā traditur Vestis clericalis cum Verbis praescriptis tamquam forma in Pontifici. Ergo est Ordo. Sexto. Nam in eodem Pontifici in *Tit. de Clericis facientis* dicitur, loquendo de collatione prima Tonfurā: *Pro Clericis ordinandis parentur forces pro incendis capillis;* Nec non: *Quilibet Ordinandorum habere debet suam Superpelliculum super brachium siniuum.* Item *Ordinantes* redunt ad loca sua. Ergo prima Tonfurā est Ordo. Septimū, quia frequenter in Jure Canonico habentes primam Tonfurā dicuntur habere Ordinem clericalem, ut in cap. *i. de Apostatis, in cap. i. de Vita, & honest. cler. in 6.* Et in cap. *Evidentiis.* De servis non ordin. & aliis pluribus. Octavo, quia ex precepto Ecclesiæ nullus recipere potest Sacramentum Ordinis, nisi prius receperit Confirmationis Sacramentum. S. Thom. in 4. disp. 24. q. 1. art. 2. qu. 4. *Sylveter in Verb. Ordo 2. num. 1.* Sed nemo potest initiari prima Tonfurā, nisi prius christmatum sit confirmatus. Council. Trident. sess. 23. cap. 4. Ergo prima Tonfurā est Ordo. Hinc Sacra Congregatio Concilii alias declaravit, initiationem prima Tonfurā, christmatum prius non suscepisse, & postea christmatum suscepto, promotum ad alios Ordines, sive male proximum, beneficia minima legitime acquisivisse, & ad Sacros Ordines non posse ascendere absque Sedis Apostolicæ dispensatione; telle eodem Fagnano, qui ejusdem Sacra Congregationis fuit Secretarius in d. cap. *Cum contingat, num. 96.* de *Etate, & Qualitate.* Nonnō, quia si quis Ordines minores suscepit, omisissim prima Tonfurā, debet postea eam recipere. Fagnano. in d. cap. *Cum contingat, num. 100.* & ibi Hostien. & ali. Ignotus est Ordo; alias posset omitti. Decimo, Tonfuratus non est amplius Laicus, sed Clericus & habet facultatem exercendi Ecclesiasticam Jurisdictionem tam ordinariam, quam delegatam & obtinendit beneficia. cap. *Ex literis, de Translati. Concil. Trid. sess. 23. cap. 6.* & gaudet omnibus privilegiis Clericorum. Covarvias, præf. quæst. cap. 31. sub n. 9. Undecimō, hinc gaudet privilegio Canonis, ita ut quis perculserit clericum habentem primam Tonfurā, sit excommunicatus, & non possit absolviri nisi a Papa. Barbola in d. cap. *Cum contingat num. 10.* & ubi Glosa, & DD. Duodecimō, omisissim aliis argumentis, quia Sixtus Papa Quintus in *Constitut. 91. Incip. Sandrum, & Salutare.* edita Nonis Januarii 1588. ait: *Primam Tonfurā imprimere clericalem characterem.* Ergo est Ordo, siquidem effectus Sacramenti Ordinis est imprimere characterem in anima ordinati. Et sic sentiunt omnes Canonistæ antiqui, & moderni, quos cumulari Barbola in eodem cap. *Cum contingat numer. 8. de Etate, & Qualit. Garzias de benef. part. 7. cap. 1. a numer. 1.* & seqq. Vivianus de Jurepatron. part. 2. libr. 6. cap. 1. numer. 3. Rota Romana part. 1. divers. decisi. 731. num. 5. & 6. ubi innumerous propè Doctores sit tenentes numerat; & novissim Fagnanus in d. cap. *Cum contingat, a num. 10.* uigil ad num. 11. 8. ubi ferido styllo hanc tuetur opinionem, & præter supracensita argumenta, alia plura colligit, & adducit, ibi a studiois videnda.

Theologi tamen respondent supradictis argumen-

tis, & ea resolvunt, dicentes, quod ubi Sacri Canones appellant primam Tonfuram Ordinem, intelligunt non de vero Ordine tamquam Sacramento, sed in altiori significacione de statu quodam clericali, in quo Tonfurati incipiunt servire Deo in functionibus Ecclesiae, & distinguuntur à Laicis, sicut dicimus de statu Religioforum, qui appellatur Ordo; nempe Ordo S. Benedicti, Ordo S. Augustini, S. Dominicæ, S. Francisci, & alli; & tamen hi Ordines Religiosi non sunt Ordines Sacramentales. Hinc degradatio Tonfurati fit ab illo statu clericali, non autem ab Ordine Sacramentali, quod non habet. Nec verum est, quod detur prima Tonfurā cum materia, & forma, prout certi Ordines; quia conferetur per Operations, & preces, non per verba importantia collationem potestatis, ut in aliis Ordinibus minoribus, qui deputant ordinatos ad ministerium pro Sanctissima Eucharistia conficienda, & Sacrificio peragendo; at Tonfuratum disponit Tonfuratum ad illa ministeria capessenda; sic erit prima Tonfurā non est Ordo, sed dispositio ad suscipiendos Ordines; ut ait Catechismus Romanus de Sacram. Ordin. num. 13. in illis Verbis: *Docere oportet Primam Tonfuram quandam preparationem eam ad Ordines accipiendo.* Ut enim homines ad Baptizandum exorierintur, ad Matrimonium sponsibus preparari solent: ita cum tono capillo Deo dedicantur, tamquam aditus ad Ordini Sacramentum illis aperitur.

Quare dicuntur Tonfurati esse clerici ex modo, quo Novitii appellantur Religiosi, idest quod sicuti hi sunt in via ad Religionem, ita illi sunt in via ad Ordines. Obligatio autem suscipienda prius confirmationis Sacramentum est de precepto Ecclesiæ, ut finis magis dispositi ad habitum clericalem induendum; participatio autem privilegiorum clericalem tum Canonis, tum fori procedit ex benignitate Ecclesiæ, que illa extendit etiam ad homines Laicos, quales sunt Converbi in Religionibus, qui ordinates clericales non habent. Nec verum est, quod Sextus Quintus dicat, primam Tonfurā imprimere clericalem characterem; sed tantummodo appellat eam characterem clericalem, nempe signum, indicium, & notum vite clericalis, per depositionem come, & assumptionem habitus clericalis; non autem Ordinem, à qua tantum imprimitur character. Quod si quis ordinetur in minoribus omisssim prima Tonfurā, adstringitur eam suscipere, ne videatur contempnere præcepta Ecclesiæ, ac ejus ritus Sacros. Cæterum talis Tonfurā non est Ordo ex invincibili argumento, quod Sacrum Tridentinum Concilium a sess. 2. cap. 2. nominando minores Ordines, quatuor tantum, scilicet Acolythum, cap. 6. & gaudet omnibus privilegiis Clericorum. Covarvias, præf. quæst. cap. 31. sub n. 9. Undecimō, hinc gaudet privilegio Canonis, ita ut quis perculserit clericum habentem primam Tonfurā, sit excommunicatus, & non possit absolviri nisi a Papa. Barbola in d. cap. *Cum contingat num. 10.* & ubi Glosa, & DD. Duodecimō, omisissim aliis argumentis, quia Sixtus Papa Quintus in *Constitut. 91. Incip. Sandrum, & Salutare.* edita Nonis Januarii 1588. ait: *Primam Tonfurā imprimere clericalem characterem.* Ergo est Ordo, siquidem effectus Sacramenti Ordinis est imprimere characterem in anima ordinati. Et sic sentiunt omnes Canonistæ antiqui, & moderni, quos cumulari Barbola in eodem cap. *Cum contingat numer. 8. de Etate, & Qualit. Garzias de benef. part. 7. cap. 1. a numer. 1.* & seqq. Vivianus de Jurepatron. part. 2. libr. 6. cap. 1. numer. 3. Rota Romana part. 1. divers. decisi. 731. num. 5. & 6. ubi innumerous propè Doctores sit tenentes numerat; & novissim Fagnanus in d. cap. *Cum contingat, a num. 10.* uigil ad num. 11. 8. ubi ferido styllo hanc tuetur opinionem, & præter supracensita argumenta, alia plura colligit, & adducit, ibi a studiois videnda.

Theologi tamen respondent supradictis argumen-

ti, & ea resolvunt, dicentes, quod ubi Sacri Canones appellant primam Tonfuram Ordinem, intelligunt non de vero Ordine tamquam Sacramento, sed in altiori significacione de statu quodam clericali, in quo Tonfurati incipiunt servire Deo in functionibus Ecclesiae, & distinguuntur à Laicis, sicut dicimus de statu Religioforum, qui appellatur Ordo. Ergo est Ordo distinctus à Presbyteratu ex pluribus rationibus; sed præcipue, quia si esset Ordo distinctus, potest quis Ordinari Episcopos, eti non Ordinatus Sacerdos, quod est falsum; nam quis potest Ordinari Sacerdos, quamvis non sit Diaconus, vel Subdiaconus, sed quia hi sunt Ordines inter se distincti. Item quia Sacramentum Ordinis dicit speciem potestatem ad conficiendam Eucharistiam, & ad sacrificandum, & ad hunc effectum diriguntur ipsi septem Ordines: Episcopatus autem non dirigit ad hunc finem, scilicet conficeri Eucharistiam, & Sacrificandi, qui est perfectissimus finis; adeò ut si Episcopatus esset Ordo, foret inferior Sacerdotio, ut directus ad actiones minus perfectas, quam Eucharistiam conficerandam. Item Ordines conferuntur in Sabbatho quatuor Temporum, Episcopatus in die Dominicæ. Ergo non est Ordo. Ulterius in tota consecratione Episcopi nulla appetat forma, vel materia Sacramenti, per quas imprimatur character. Hinc traditio antiquissima Ecclesiæ est, quod Ordines sint tantum septem; ut aut Diana Coordinatis d. tom. 4. tral. 8. resol. 1. Salmanticensis d. tral. 8. cap. 1. a num. 28. & seqq. & Gonetus alias allegans tom. 5. tral. 7. de Sacram. Ordinis disp. 4. art. 2.

Conantur ex doctrinis Theologorum plurimi concordare Scottitas, Canonisticaque cum Thomisticis, dicens: quod Episcopatus utique est Ordo, atque Sacramentum, sed non distinctus à Sacerdotio; ideoque est velut gradus per extensionem Ordinis Sacerdotalis magis perfectus in Episcopo. Ita Sotus in 4. disp. 24. q. 2. art. 2. & 3. & Vafquez in 3. part. D. Thom. tom. 3. disp. 240. cap. 5. num. 54. ubi ait, Episcopatus esse Sacerdotum perfectum, quo Sacerdos alios Sacerdotes generare, & ordinare potest; & comparat Episcopum Viro adultæ aetas, qui alios homines potest generare; Sacerdotem vero simplicem esse similem homini juveni, qui alios non potest generare. Emin. Cardin. de Lauræ breviter, sed clare concordat has opiniones d. disp. 4. de Sacram. Ord. num. 57. dicens, quod quamvis Episcopatus sit Ordo, tamen Ordines sunt tantum septem, quia Sacerdotium fumatur vel in genere, & continet utrumque Ordinem; vel in specie, & comprehendit solum Presbyteratum. Tandem alii per concordia dicunt, Episcopatum non esse proprium Ordinem, prout est Sacramentum; sed Ordinem tamquam officium quoddam habens potestatem ex Dei Ordinatione ad actiones hierarchicas in corpore mystico Ecclesiæ peragendas, quam potestatem non habent alii inferiores Ordines. Ita S. Thomas in 4. disp. 24. q. 3. art. 2. q. 2. S. Bonavent. in 2. part. disp. 24. art. 2. q. 3. & alii, quos adducit ex Scholasticis, atque Summis identem Diana Coordinatus d. tom. 4. tralat. 8. resol. 3. I. ubi siccludit, Episcopatum esse Ordinem, sed non totaliter distinctum à simplici Sacerdotio; sed tantum particuli, ab ipso particulariter distinctum; quia ex Episcopatu confirmationes Laicorum, & confraternitatem Ecclesiæ, ac Altarium. Sed consequens est falsum; ergo & antecedens. Igitur secundum Scottitas Episcopatus est velut Ordo distinctus ab Ordine Presbyteratus, ut ex supradictis, & aliis pluribus argumentis ipsi probant, & inserviant, inter quos novissime Matrius d. disp. 4. à num. 8. & seqq. citans Bafolium, Tarentum, Nicolaum de Nîse, & Emin. Card. de Lauræ; & his Theologis adhaerent ferè omnes Canonistæ, quos longa manu cumulant, & eorum fundamenta latissime refert Fagnanus in cap. *Requiritur. à num. 33. & seqq. de Ordinatis ab Episc. qui renunt. Episcopatus tom. 2. pag. mibi 205. Plenissime Diana part. 12. tralat. 1. resol. 2.* quae in Coordinato ejus opere reposita inventitur tom. 4. tralat. 8. resol. 2.

Thomistæ tamen resistunt huic Scottistarum opinione, & asseverant, Episcopatum non esse Ordinem distinctum à Presbyteratu ex pluribus rationibus; sed præcipue, quia si esset Ordo distinctus, potest quis Ordinari Episcopos, eti non Ordinatus Sacerdos, quod est falsum; nam quis potest Ordinari Sacerdos, quamvis non sit Diaconus, vel Subdiaconus, sed quia hi sunt Ordines inter se distincti. Item quia Sacramentum Ordinis dicit speciem potestatem ad conficiendam Eucharistiam, & ad sacrificandum, & ad hunc effectum diriguntur ipsi septem Ordines: Episcopatus autem non dirigit ad hunc finem, scilicet conficeri Eucharistiam, & Sacrificandi, qui est perfectissimus finis; adeò ut si Episcopatus esset Ordo, foret inferior Sacerdotio, ut directus ad actiones minus perfectas, quam Eucharistiam conficerandam. Item Ordines conferuntur in Sabbatho quatuor Temporum, Episcopatus in die Dominicæ. Ergo non est Ordo. Ulterius in tota consecratione Episcopi nulla appetat forma, vel materia Sacramenti, per quas imprimatur character. Hinc traditio antiquissima Ecclesiæ est, quod Ordines sint tantum septem; ut aut Diana Coordinatis d. tom. 4. tral. 8. resol. 1. Salmanticensis d. tral. 8. cap. 1. a num. 28. & seqq. & Gonetus alias allegans tom. 5. tral. 7. de Sacram. Ordinis disp. 4. art. 2.

Conantur ex doctrinis Theologorum plurimi concordare Scottitas, Canonisticaque cum Thomisticis, dicens: quod Episcopatus utique est Ordo, atque Sacramentum, sed non distinctus à Sacerdotio; ideoque est velut gradus per extensionem Ordinis Sacerdotalis magis perfectus in Episcopo. Ita Sotus in 4. disp. 24. q. 2. art. 2. & 3. & Vafquez in 3. part. D. Thom. tom. 3. disp. 240. cap. 5. num. 54. ubi ait, Episcopatus esse Sacerdotum perfectum, quo Sacerdos alios Sacerdotes generare, & ordinare potest; & comparat Episcopum Viro adultæ aetas, qui alios homines potest generare; Sacerdotem vero simplicem esse similem homini juveni, qui alios non potest generare. Emin. Cardin. de Lauræ breviter, sed clare concordat has opiniones d. disp. 4. de Sacram. Ord. num. 57. dicens, quod quamvis Episcopatus sit Ordo, tamen Ordines sunt tantum septem, quia Sacerdotium fumatur vel in genere, & continet utrumque Ordinem; vel in specie, & comprehendit solum Presbyteratum. Tandem alii per concordia dicunt, Episcopatum non esse proprium Ordinem, prout est Sacramentum; sed Ordinem tamquam officium quoddam habens potestatem ex Dei Ordinatione ad actiones hierarchicas in corpore mystico Ecclesiæ peragendas, quam potestatem non habent alii inferiores Ordines. Ita S. Thomas in 4. disp. 24. q. 3. art. 2. q. 2. S. Bonavent. in 2. part. disp. 24. art. 2. q. 3. & alii, quos adducit ex Scholasticis, atque Summis identem Diana Coordinatus d. tom. 4. tralat. 8. resol. 3. I. ubi siccludit, Episcopatum esse Ordinem, sed non totaliter distinctum à simplici Sacerdotio; sed tantum particuli, ab ipso particulariter distinctum; quia ex Episcopatu confirmationes Laicorum, & confraternitatem Ecclesiæ, ac Altarium. Sed consequens est falsum; ergo & antecedens. Igitur secundum Scottitas Episcopatus est velut Ordo distinctus ab Ordine Presbyteratus, ut ex supradictis, & aliis pluribus argumentis ipsi probant, & inserviant, inter quos novissime Matrius d. disp. 4. à num. 8. & seqq. citans Bafolium, Tarentum, Nicolaum de Nîse, & Emin. Card. de Lauræ; & his Theologis adhaerent ferè omnes Canonistæ, quos longa manu cumulant, & eorum fundamenta latissime refert Fagnanus in cap. *Requiritur. à num. 33. & seqq. de Ordinatis ab Episc. qui renunt. Episcopatus tom. 2. pag. mibi 205. Plenissime Diana part. 12. tralat. 1. resol. 2.* quae in Coordinato ejus opere reposita inventitur tom. 4. tralat. 8. resol. 2.

De Sacramento Ordinis. Decis. III.

scopatus complectè accipitur, includit in se Ordinem Presbyteri; & eoque diligenter ab eo Ordo conferri non potest. Si vero accipitur incompletè secundum potestatem Ordinandi, & confirmandi, quo Ordini Presbyteratus superadditur; negari non potest, quia sunt diversi Ordines. Hac de secunda opinione.

Obiter autem hic plures notarunt, quod quidquid sit, an Episcopatus sit Ordo per se distinctus à Sacerdotio, vel partialis tantum ejusdem Sacerdotii; & contra pro certo, & indubitate tenendum est, Art.

34. chiepiscopatum, Patriarchatum, Cardinalatum, atque Papatum non esse Ordines distinctos ab Episcopatu; quia hi eamdem potestatem habent Ordinis, quam Episcopi; non autem ampliorem; et si excellant, & excedant quoad potestatem Jurisdictionis, quam habent superiori ipsiis Episcopis, ut notat Cotonius d. lib. 3. controv. 1. num. 16. & differit Diana part. 2. trah. 1. refol. 4. quae reperitur in Coordinati operis tom. 4. trah. 8. refol. 4. novissime Mendezius in Luce Fidei tom. 2. lib. 12. cap. 14. n. 14.

35. Tertia opinio circa numerum, & quantitatem Ordinum est Thomistæ, qui justa doctrinam S. Thomas 3. p. in Supplum. q. 37. art. 2. tenet, Ordines esse septem, nempe Presbyteratum, Diaconatum, Subdiaconatum, Acolythatum, Exorcifatum, Lectoratum, & Oftiarium. Probat autem quidditatem, & convenientiam hujus numeri septenarii Ratione, Conciliorum determinatione, & Sanctorum Patrum nominatione.

36. Ratio est duplex. Prima, quia tot debent esse Ordines, quoniam sunt dona Spiritus Sancti; nam Spiritus Sanctus eminenter tribuit Ordinatis; iuxta illud Apostoli Act. 20. 28. Attende vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Igitur dominum Sapientiam datur Episcopis, ac Sacerdotibus, qui animarum curam gerere debent, & tenentur populos instruire in doctrina Christiana. Coloss. 3. 16. Verbum Christi habebit in vobis abundantem in omni sapientia, docentes, & commentantes. Domum intellectu elargitur Diaconi, qui prædictant Evangelium. Philip. 4. 7. Et pax Dei, que exuperat omnem fons cuiusdam corda vestra, & intelligentias vestras. Domum Confilii datur Subdiaconi, qui castitatem sponte Deo vovent. 1. Cor. 7. De Virginibus preceptum Domini non habeo, confilium autem do, tamquam misericordiam confitentes a Domino, ut similius. Domum Fortitudinis conceditur Oftiaris, ut fortis sint in expellendis indigens ab Ecclesia. Jerom. 1. 17. Ne formides a facie eorum. Ego quippe dedi et in columnam ferream, & in murum crevum. Domum Scientie tribuitur Lectoribus, qui explanare debent legem Dei catechumenis, Col. 1. 10. Fructificantes, & crescentes in Scientia Dei. Domum Pictatis impertitur Exorcistis, qui ut suu munere dignè fungantur, debent vacare priorsoribus, per quos a scandebatur ad Sacerdotium, verba facit: Sit primus Oftiarus, deinde Lector, postea Exorcista, inde secretur Acolythus, dum non verbo Subdiaconus, deinde Diaconus, & postea Presbiter. De istis omnibus loquitur etiam S. Idorus Hispanensis Episcopus, qui sedere cepit in ea Episcopali fece anno 596. in Episcopali ad Laudandum, in qua agit de Episcopi, & allorum Clericorum in Ecclesia Officis. Igitur, qui scholam Sancti Thomæ sequuntur, jure optimo ajunt, se defendere septenarium numerum Ordinum; tot enim fuerunt in primitiva Ecclesia, & semper servati sunt.